
AUTOMOBILE CLUB ROMA 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 72 DEL 10 / 10 / 2025 

 

OGGETTO: Decisione di contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per servizio di trasporto 

di n. 104 alunni per partecipare alla iniziativa “Sara Safe Factor” a 

Vallelunga il 10 dicembre 2025 – CIG n. B8FA8712CF. 

 

 

Visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

visto l’art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Roma, che individua nel 

Direttore, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento di Organizzazione dell’ACI, il responsabile della 

gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

dell’Ente; 

visto l’art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione e l’art. 19 del medesimo 

Regolamento, che stabilisce che l’attività negoziale dell’Ente è svolta con l’osservanza delle 

disposizioni emanate in attuazione della normativa comunitaria e di quella nazionale vigenti in 

materia per gli Enti pubblici; 

visto il provvedimento prot. n. 4844 del 27 ottobre 2023, con cui l’Automobile Club d’Italia ha 

conferito, a far data dal 1° novembre 2023 e fino al 31 ottobre 2026, l’incarico al sottoscritto della 

Direzione dell’Automobile Club Roma; 

visto l’art. 17, commi 1 e 2 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in base al quale prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte e, nel caso di affidamento diretto, indicano l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale; 

visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, secondo cui le stazioni appaltanti 

procedono all’“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

richiamato l’Allegato I.3 art 3 lett. d) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, secondo cui l’affidamento 

diretto è l’“affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50 comma 1 lett. a) e b) 

del codice”; 

vista la delibera del 28 ottobre 2025, con cui il Consiglio Direttivo dell’Ente, in adesione alla 

proposta di ACI Sport, ha autorizzato la partecipazione dell’Ente alla manifestazione “The Best 

of Sara Safe Factor”, che si terrà il 10 dicembre 2025 presso il Centro di guida sicura ACI di 

Vallelunga e che prevede la partecipazione di n. 100 ragazzi per una giornata articolata in una 

parte teorica in forma di conferenza, con gli interventi del pilota Andrea Montermini e in una 



sessione dedicata a prove di guida presso il Centro di Guida Sicura ACI a favore dei ragazzi 

patentati ed esercitazioni su monopattini per gli studenti non patentati; 

considerato che il Consiglio Direttivo ha autorizzato l’Ente a sostenere i costi per il servizio di 

trasporto degli studenti della scuola secondaria superiori “Amedeo Avogadro” di Roma per un 

totale di 104 persone tra studenti e docenti accompagnatori; 

riscontrato, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che il contratto non 

presenta un interesse transfrontaliero; 

considerata la necessità di individuare un operatore economico in possesso dei requisiti 

professionali (codice CPV n. 60172000-4 - Noleggio di autobus e pullman con autista) per 

l’affidamento del servizio di trasporto di persone da Roma-P.zza Dalmazia a Campagnano-

Autodromo di Vallelunga; 

dato atto dell’esito della indagine perlustrativa del mercato condotta dall’Ente mediante richiesta 

di preventivo del 28 novembre 2025 rivolta ai seguenti operatori economici, individuati tra quelli 

in possesso dei requisiti generali e speciali per la prestazione del servizio:  

- Trotta Bus Service S.p.a.: preventivo € 688,00; 

- Colangeli Srl: preventivo € 1.390,91; 

- Corsi & Pampanelli: preventivo € 1.227,27; 

- Sauro Bus Srl: preventivo di € 900,00. 

 

ritenuto di rivolgersi alla Società Trotta Bus Service SpA, con sede in Roma via di Castel di 

Leva n. 116 - CF n. 00405460585 P.IVA n. 00883581001 per aver presentato le migliori 

condizioni di corrispettivo; 

dato atto che le verifiche in sede istruttoria dell’Ente hanno confermato il possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee alla prestazione dei servizi necessari all’Ente ai sensi 

dell’art. 17 e 50 del d.lgs. n. 36/2023; 

visto l’art. 49, comma 6 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che consente alle stazioni appaltanti di 

derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore 

a 5.000 euro; 

dato atto della ricorrenza dei presupposti di legge; 

riscontrata la regolarità contributiva della Società, a seguito di acquisizione del Documento 

Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), allegato alla presente decisione; 

acquisita la documentazione prodotta dall’operatore economico, comprendente: 

- autocertificazione di assenza di cause di esclusione (art. 94, d.lgs. 36/2023), con accettazione 

del Codice di comportamento dell’Ente; 

- patto di integrità; 

- dichiarazione di conto corrente dedicato; 

visto l’art. 15 del d.lgs. 36/2023, che prevede la nomina del RUP nel primo atto dell’intervento; 

ritenuto, ai sensi delle disposizioni richiamate di individuare come RUP per il presente 

affidamento il Dott. Marco Nicoletti, funzionario dell’Ente; 

dato atto che, ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. 36/2023 e del PIAO 2023–2025, nonché in conformità 

a quanto disposto: dall’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, in materia di doverosa 

astensione in caso di conflitto di interessi anche potenziale; dagli artt. 35-bis e 53 del d.lgs. 30 

marzo 2001, n. 165, che disciplinano l’incompatibilità, il cumulo di impieghi e gli obblighi di 



trasparenza dei pubblici dipendenti; e dal Codice di comportamento dell’Automobile Club Roma, 

che impone al personale l’obbligo di segnalare tempestivamente eventuali situazioni di conflitto, 

anche solo apparente; 

dato atto che al presente contratto è stato assegnato dal sistema ANAC il seguente SMART CIG: 

B8FA8712CF; 

DETERMINA 

di dare atto che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

di contrarre, ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, con la Società 

Trotta Bus Service SpA, con sede in Roma via di Castel di Leva n. 116 - CF n. 00405460585 

P.IVA n. 00883581001, per l’affidamento dei servizi di trasporto mediante noleggio con 

conducente di n. 2 bus per n. 104 studenti e accompagnatori del liceo “Amedeo Avogadro” di 

Roma, per consentire la partecipazione alla iniziativa “The Best of Sara Safe Factor” presso il 

Centro di Guida sicura ACI Vallelunga il giorno 10 dicembre 2025, a fronte del corrispettivo di 

€ 688,00 oltre IVA; 

di dare atto che il contratto si intende perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo 

l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del d.lgs. 36/2023; 

di dare atto che il dott. Marco Nicoletti è Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 

17, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e Allegato I.2; 

di attestare l’assenza di situazioni di conflitto di interesse in capo al RUP, ai sensi dell’art. 16 

del d.lgs. 36/2023, nonché in conformità all’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, agli artt. 

35-bis e 53 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e al Codice di Comportamento dell’Automobile 

Club Roma; 

di dare atto che l’importo trova copertura nel budget per l’esercizio 2025; 

di disporre che l’Ufficio Amministrazione e Contabilità provveda a: 

- eseguire il pagamento in modalità tracciata, ai sensi della legge 136/2010, sul conto dedicato 

comunicato dall’operatore economico; 

- acquisire e verificare la documentazione tecnica e amministrativa ai fini della liquidazione; 

- rispettare, nei pagamenti, l’indicatore di tempestività previsto dall’art. 1, commi 859, lett. b), e 

861, della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, mediante 

pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” – 

sottosezioni “Bandi di gara e contratti” e “Provvedimenti dei dirigenti amministrativi”. 

 

f.to IL DIRETTORE 

Riccardo Alemanno 

 

 

 


		2025-11-10T14:49:37+0100
	Riccardo Alemanno




